p102

humanité. Car tout ce qui est en
lesvs-Christ est fondé en
l' hypostase de sa diuinité : et le
verbe eternel comme suppost et
svppost divin de cette nature
humaine, est le proprietaire
de toutes ses actions et souffrances,
les soustient, les releue et les
deïfie en sa propre personne, en
soustenant, releuant et deïfiant la
substance de cette humanité, par
le moyen de laquelle elles adherent
à la diuinité, comme par vn
lien commun d' inherence hypostatique.
Il est donc éuident que
le verbe a en cette façon droict et
autorité legitime d' vser et disposer
de l' estat, de la vie, des actions et
des souffrances de son humanité,
comme de chose qui luy appartient,
et qui est vrayement, sainctement
et diuinement sienne, par

p103

la puissance admirable et par la
possession singuliere qu' il a daigné
prendre de cette nature, et de tout
ce qui conuient à cette nature ainsi
dénuee d' elle-mesme, et ainsi dignement
reuestuë de luy mesme.
Car si vn esclau apres auoir cedé
ou perdu sa liberté, perd le droict
et l' autorité que la naissance commune
luy donne sur ses actions et
sur l' vsage de sa propre vie ; et si ce
droict est legitimement transferé
de la personne de l' esclau en la
personne de celui qui le tient en
captiuité ; combien plus cette humanité
sacrée est-elle destituée
de ce droict et de ce pouuoir de
disposer de soy-mesme et de ses
actions, et ce droict se trouue estre
legitimement transferé de la nature
humaine en la personne diuine qui la soustient ?
Car se voyant depouillée de sa subsistence

p104

naturelle, pour estre hautement
releuée en vne subsistence
si eminente comme celle du verbe
eternel ; non seulement elle luy cede
volontiers sa franchise et sa liberté,
comme l' heureuse esclau de
sa puissance, de sa grandeur, et de
son amour : mais elle luy cede
encores le droict naturel qu' elle a
de subsister en soy-mesme, pour
ne subsister qu' en sa personne diuine,
et pour estre en sa puissance
et possession non seulement morale,
volontaire et passagere, comme
est celle d' vn esclau qui est en la
main et au pouuoir de son maistre ;
mais aussi personnelle, perpetuelle,
et comme naturelle, s' il
nous est permis d' ainsi parler. Or
il est manifeste que le denuement
de la subsistence humaine dans la
nature humaine, est vne priuation

p105

d' vne chose bien plus liée et plus
inseparable, bien plus propre et plus
intrinsicque à la nature, que n' est
pas la franchise et la liberté au regard
de la personne qui entre en seruitude
et esclavage. Car la nature
ne peut estre separée de son estre
personnel que par l' auteur mesme
de la nature : au lieu que cette franchise
et liberté se perd et se separe
de la personne libre par mille accidents
humains. L' estre personnel
entre dans le ressort de la nature,
en est le terme comme l' accomplissant
et faisant en vne certaine maniere
partie de la propre substance des
choses : au lieu que la franchise et
liberté n' est qu' vn simple accident,
et qualité qui se passe et se perd
sans l' interest du sujet, et n' entre
que dans les conditions de l' estat,
et non pas de la personne. Cette

p106

humanité donc qui est dénuée
d'vne chose si grande et si intime à
son essence comme est la subsistence,
et selon le docteur angelique,
de son existence ; est beaucoup plus
en la puissance et possession du verbe
eternel qui la reçoit et la soustient
en son estre, que n' est pas
l' esclaué en la puissance et en la possession
de son maistre. Et si selon
la loy, vn arbre transplanté
d' vn lieu en vn autre, et y ayant pris
racine, n' est plus au seigneur du
premier fonds, mais appartient au
maistre du second, dautant que par la
nourriture prise en nouvelle terre,
il deuient en quelque maniere vn
autre arbre, encore que ce soit le
mesme tige, la mesme substance et
la mesme ame vegetante, et en son
genre, et en son espece, et mesme
en sa nature indiuiduelle, et comme

p107

tel, demeure chargé de mesmes
fruits et de mesmes feuillages ;
combien plus dirons-nous le mesme
de cette nature humaine, qui est
vne plante celeste ; qui en son
espece est vn arbre renuersé, ce dit
Platon, et qui en cét indiuidu est
encore proprement vn arbre renuersé
en vn sens bien plus haut et
éleué, incogneu à ce grand philosophe,
et cogneu seulement des
chrestiens ? Combien plus, dy-je,
deuons-nous dire, que cette humanité
tirée hors du fonds sterile
de l' estre commun et ordinaire à
sa nature specifique, et transplantée
heureusement dans le fonds
propre de l' estre diuin et personnel,
pour subsister et viure à jamais
en ce nouuel estre du verbe
diuin ; n' est plus en la puissance et
possession de la nature, qui est le

p108

fonds et l' estat dont elle est separée ;
mais en la puissance et possession
de la grace diuine et increée,
qui est le fonds nouueau où
elle est transferée par vnion personnelle
à celuy qui est la grace essentielle
et subsistente ; qui porte
absolument le nom de grace, et
dans les anciens, et dans les escritures
mesme ; et qui est veritablement
la grace substantielle et hypostatique,
de laquelle saint Paul
selon tous les vieux commentateurs
latins, et vne partie des exemplaires
grecs, dit : la grace de Dieu
a gousté la mort pour tous : c' est à
dire, le fils de Dieu, qui est l' autheur,
l' essence, et la source de la
grace. Qve si vne chose prophane
pour estre offerte à Dieu, ou bien
consacrée par quelque ceremonie
et action mysterieuse, ou dediée

p109

par la volonté des hommes à la celebration
du seruice diuin, est soustraitte
du droict des particuliers
qui la possedoient legitimement :
et si leur droict, bien que reel et legitime,
demeure en suite supprimé,
mesme au iugement des nations
les plus barbares qui ayent
iamais esté au monde ; ne deuons-nous
pas à plus forte raison attribuer
cela mesme à cette humanité
que le fils de Dieu donne et offre
au pere eternel, comme l' échantillon,
la delibation et les
premières de nostre masse et de nostre
nature ; et qu' il a choisie de
toute eternité, pour estre consacrée
mesme par la diuine essence, et
employée par le vouloir de Dieu à
vn si grand seruice, et à vn oeuvre
si saint comme est celuy de l' expiation
du monde, de la redemption